
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\30169\30169-redactat-ro.docx 

 

Pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 245/2012 

cu privire la Consiliul Național pentru parteneriatul public-privat 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 16 alin. (2) din Legea nr. 179/2008 cu privire la 

parteneriatul public-privat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008,  

nr. 165-166, art. 605), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

Hotărârea Guvernului nr. 245/2012 cu privire la Consiliul Național pentru 

parteneriatul public-privat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012,  

nr. 82-84, art. 281), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

1.1. anexa nr. 1 va avea următorul cuprins: 

„Anexa nr. 1 

la Hotărârea Guvernului nr. 245/2012 

 

COMPONENŢA 

Consiliului Național pentru parteneriatul public-privat 

 

Director general al Agenției Proprietății Publice, președinte al Consiliului 

Secretar general al Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, 

vicepreședinte al Consiliului  

Secretar general al Guvernului 

Secretar general al Ministerului Finanțelor 

Secretar general al Ministerului Justiției 

Secretar general al Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale 

Secretar general al Ministerului Afacerilor Interne 

Secretar general al Ministerului Apărării 

Secretar general al Ministerului Sănătății 

Secretar general al Ministerului Educației și Cercetării 

Secretar general al Ministerului Muncii și Protecției Sociale 

Secretar general al Ministerului Culturii 



2 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\30169\30169-redactat-ro.docx 

Secretar general al Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare 

Secretar general al Ministerului Mediului 

Secretar general al Ministerului Energiei 

Director al Agenției Servicii Publice 

Președinte al Asociației Băncilor din Moldova 

 

1.2. anexa nr. 2 se modifică după cum urmează: 

1.2.1. la punctul 12
1
, cuvintele „Ministerul Economiei și Infrastructurii” se 

substituie cu cuvintele „Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării”, iar 

cuvintele „de stat” se exclud;  

1.2.2. se completează cu punctul 14
1
 cu următorul cuprins: 

„14
1
. În caz de absență motivată sau imposibilitate a membrilor Consiliului 

de a participa la ședințe, atribuțiile acestora sunt exercitate de persoanele 

desemnate prin ordin al conducătorului entității pe care o reprezintă.” 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării  

economice și digitalizării    Dumitru ALAIBA 

  


































